homicidia, concremationes ecclesiarum, et abstractiones honorum inibi Deo servitium; sed maxime in partibus Galliae, ubi cives contra cives consurgunt, et sibi non consentientes capiunt civitates, castella, domus, villas destruunt, incendunt, homines non humano, sed pecudum more dilaniant atque intermunt. Bis etiam hoc anno eclipsis lunae facta est, scilicet 16. Kalend. Iulii, et tertio Idus Decembris. Mirabile quoque signum 17. Kal. Ianuarii in coelo apparuit, variis coloribus permixtum; haec ille. Quae omnia Thomas Bozjus de signis Ecclesiae (*lib. 24. cap. 5*) non minus pie, quam erudite persequitur. Cum autem illius aetatis homines minime respicerent, nam inter alias Henricus IV. anno 1118. Burdunum Antipapam, Gregorium VIII. vocatum, contra Gelasium Secundum Paschalis successorem verum Pontificem erexit, novis cladibus sunt afflicti, ut videre est in appendice ad Sigibertum; siquidem praeter terrae motus, fulmina, procellas, quae anno 1118. saevierunt, Mosa fluvius iuxta Abbatiam, quae dicitur Sustula, quasi pendens in aere, fundum suum visus est deseruisse; haec ibi. Ceterum infantem eo anno locutum memorat etiam Sigonius (*lib. 10. de Reg. Italiae ad annum 1117*) his verbis: Tertio nonas Ianuarias, Italia inaudito ante multa saecula terrae motu concussa est, quippe eius impetu moenia, templa, turresque urbium passim cum ingenti mortalium strage procuberunt, fontes turbati, templorum lampades, nullo impellente ventorum flatu, per aera latae; praecipue Parmae nova Basilica, Veronae aedificiorum pars maxima corruit. Hiatus item terrae in illis partibus ingentes apparuerunt, et arbores radicibus evulsae sunt. Infans locutus tristia, ac portentosa quaedam enunciauit, qui etiam 3. Kal. Februarii tremenda tonitrua, ac fulgura, quae nulla hominum meminerat aetas, creberrima immissa grandine, mortalium auribus, oculisque obiecta, rem in eam religionem adduxerunt, ut dirae aliquid calamitatis impendere homines suspensis mentibus pertimescerent; quodque pavore animis maiorem inaciebat, eadem prodigia, ac multo tristiora ex Germania nuntiabantur; haec Sigonius. Atque haec de visione Deiparae pro mundo obsecrantis anno 1117, dicta sunt; nunc ad reliqua transeamus.

§. CXXXVII.

Caesarius Ordinis Cisterciensis, qui anno Domini 1222. insigne opus de miraculis conscripsit (*in lib. 7. cap. 2*) narrat in quadam ecclesia suae Provinciae suo tempore, dum populus sacrosanctae missae sacrificio interesset, Dei Genitricis imaginem tam vehementer insudasse, ut omnes mirarentur, et sudoris guttae matronarum peplis exurgerent. Quae de re interrogatus quidam a daemone obsessus, hoc respondit: Quid statis, inquit, mirantes? filius Mariae manum extendat ad ferendum, quam

si ipsa non tenuisset, mundus iam minime subsisteret: ecce haec est causa sudoris; et audientes omnes territi sunt; haec ibi. Idem Caesarius (*lib. 12. mirac. cap. 58*) scribit, accepisse se ab Abbatibus Cisterciensibus, ex Capitulo generali revertentibus, eodem anno, quod haec scribebat, Wilhelmum quemdam Monachum Ordinis Cisterciensis, in Claravalle, cui multa divinitus revelabantur, dum oraret, raptum in mentis excessu ad Christi tribunal, ad cuius dexteram angelus cum tuba stabat, qui iussus est a Christo clangere, eiusque sonitu mundus totus non secus ac folium in arbore contremuit: cumque secundo clangere iuberetur, Mater misericordiae Deipara, sciens, si secundo tubam angelus insonaret, mundum consummandum, ceteris Sanctis tacentibus, surgens, ad Christi pedes accedit, et ut sententiam differret, ac mundo parceret, enixius orabat. At Christus Dominus mundum adeo in maligno positum dicebat, et ut laici, et ecclesiastici, tum clerici, tum monachi suis peccatis em irritarent; ideoque sententiam differendam non esse. At Virgo Mater sanctissima instabat, ut parceret saltem propter Cistercienses suos devotos; haec Caesarius. His consonat visio illa, quae per quietem obiecta est cuidam novitio ex Ordine Praedicatorum Spoleti, quam refert s. Antonius (*3. part. hist. tit. 23. cap. 5. §. 3*). Videbatur enim sibi videre Christum tanquam iratum, in maiestate sedentem, in alia vero sede collocatam Virginem gloriosam, quibus innumerabiles angelorum, et Sanctorum multitudo aderat; cumque Christus praecipisset legi bona mundi, quae quidem inventa sunt paene, similiter et legi mala, quae praenimia multitudine audire fastidivit; subito, inquit sanctus Antonius, totum mundum, tanquam pallam unam, Christus furioso arripuit, cumque inferius cum impetu magno proiciens, dixit: Cum iudicatur, exeat condemnatus. Quod cum praedictus novitius tremebundus aspiceret, voce magna exclamavit, dicens: Sancta Maria succurre miseris. Ad cuius voces profusus pia Virgo Maria surrexit, et proiectum mundum propria manu recollegit, et dixit: Sine fili mundum, quem proprio sanguine redemisti, adhuc iudicare, quia iam nisi praedictores meos, ut mundum ad te revocarent; haec s. Antonius; qui etiam addit, ad virginem illius novitii terrae motum subsequutum fuisse in ea urbe, ita ut plurima aedificia corruerint, et homines, et mulieres ea nocte de civitate exierint, et Fratres ad vocem illius accurrentes, cum penitus quasi insensibilem invenerunt: quam visionem magistro suo in hora mortis narravit, et in ipso novitatu in magno spiritus fervore animam Deo reddidit; haec ex s. Antonino.

§. CXXXVIII.

Idem s. Antonius (*4. part. summ. tit. 15. cap. 2*) refert admirabilem quandam Deiparae apparitionem, quae orbi terrarum periclitanti, ac summo pere laboranti subvenisse se perspi-

cue declaravit. Cum enim anno Domini 1399. Christus Dominus, propter hominum scelera, universum terrarum orbem, in tres partes dissectum, quasi delere in animum indixisset, in cuius rei signum iussert quendam rusticum tres panes, quos habebat, in fontem immergere, Virgo sanctissima in specie venerabilis cuiusdam matronae ei se ostendit ad fontem illum, prohibuitque quo minus eos immergeret. Verum ille iterum, ac tertio rediit ad Christum, a quo demergere illos iubebatur: tandem uno in aquam demerso, reliquos, iussu Virginis, reservavit, quae nimirum suis precibus filium a suscepto consilio, sententiaque dimoverat. Mox rei totius significationem rusticus aperuit, eique mandavit, ut ad filii iram mitigandam, ubique supplicationes insisterentur ab hominibus candidis lineis indutis, et ut omnes et peccatorum coeno per penitentiam emergerent, atque ad bonam se frugem reciperent; quod cum ille ubique evulgasset, tantus animorum consensus est motus, tanta morum, vitaeque mutatio, ut idem s. Antonius (*3. part. hist. tit. 22. cap. 3. §. 32*) fuisse illa referat: narrat enim omnes mares, et foeminas, laicos, clericos, et religiosos huiusmodi supplicationes instituisse, ieiuniis, et precibus per eos dies vacasse, dissidentium animos reconciliatis, sacrae confessionis, et Eucharistiae sacramenta crebris usurpata, et similia pietatis signa edita; additque rem fuisse prorsus mirandam, et quasi incredibilem: Nisi, inquit, oculis nostris vidissemus. Veram porro fuisse hanc visionem fructus animorum ex illa consecutus, quo homines ad imminente mortem praepararentur, declaravit: anno enim sequenti, qui fuit 1400. pestis ubique grassata, tertiam fere hominum partem absumpsisse dicitur; haec s. Antonius.

§. CXXXIX.

Caesarius Monachus in valle s. Petri: Beatissimam Virginem Mariam tantopere dilexit Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus, ut ad eius laudem quartis quibusque feriis ieiunaret; et cum iam esset electus Antistes, negotiis impediri non potuit, quomodo eadem Virginem sacram in sublimi raptam sitam, Amatoris saxum vulgus appellabat, amoris divini flammis incensus inviseret. Religiosis hominibus tantum honorem habebat, ut longe apparentibus, quamvis ignotis, assurgeret, quos ipso ita alloquebatur verecunde, ut eorum famulus esse videretur. Sacerdotes egenos de sua scutella sorbere, de patina edere, deque poculo bibere vel repugantes, invitosque cogebat. Qui enim beatissimae Virginis verus, et perfectus est cultor, in eo humilitatem excellentem invenire necesse est, praegrandemque virtutem, cuius fuit magistra Deipara.